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„Életed a kerted. A gondolataid a magvak, amelyeket elültetsz. Ha az életed rosszul 

alakul, akkor gyanakodhatsz: a gyomokat öntözted és gondoztad.” (Terry Prince)

Február   7. (hétfõ) Házhoz menõ szelektív hulladékszállítás

Február 14. (hétfõ) VALENTIN NAP

Február 21. (hétfõ) Házhoz menõ szelektív hulladékszállítás

Március  2. (szerda) Hamvazószerda

Március  7. (hétfõ) Házhoz menõ szelektív hulladékszállítás

Március  8. (kedd) NEMZETKÖZI NÕNAP

Rimóci Újság - Független falusi havilap.

                       Kiadja: ,,Rimóc Községért’’ Közhasznú Alapítvány (3177 Rimóc, István király u. 15. Tel.: 06 30/687-5502 E-mail: rimociujsag@gmail.com)
                  Állandó munkatársak: Bablena Ferenc, Beszkid János, Beszkid Jánosné, Burik-Vincze Ágota,

Erdélyi Ferencné, Jusztin Péterné, Kaluzsa Mónika, Vinczéné Percze Gizella
Az újság megjelenését támogatja Rimóc Község Önkormányzata.

Az olvasói leveleket az eredeti mondanivaló tiszteletben tartása mellett szerkesztjük, stilizáljuk, szükség esetén rövidítjük.
Kéziratot nem õrzünk meg és nem küldünk vissza, a hirdetések tartalmáért felelõsséget nem vállalunk!

Az újságban megjelenõ írások nem minden esetben tükrözik a szerkesztõség véleményét.

Ára: 250,-Ft

2022-es ünnepnapok, pihenõnapok, plusz munkanapok

Dátum Nap Ünnep Típus

Január 01. Szombat Újév Munkaszüneti nap

Március 14. Hétfõ Pihenõnap

Március 15. Kedd 1848-as forradalom Munkaszüneti nap

Március 26. Szombat Áthelyezett munkanap

Április 15. Péntek Nagypéntek Munkaszüneti nap

Április 18. Hétfõ Húsvéthétfõ Munkaszüneti nap

Május 01. Vasárnap Munka ünnepe Munkaszüneti nap

Június 06. Hétfõ Pünkösdhétfõ Munkaszüneti nap

Augusztus 20. Szombat Államalapítás ünnepe Munkaszüneti nap

Október 15. Szombat Áthelyezett munkanap

Október 23. Vasárnap 1956-os forradalom Munkaszüneti nap

Október 31. Hétfõ Pihenõnap

November 01. Kedd Mindenszentek Munkaszüneti nap

December 24. Szombat Szenteste Pihenõnap

December 25. Vasárnap Karácsony Munkaszüneti nap

December 26. Hétfõ Karácsony Munkaszüneti nap

Az alábbi imát Kanyó Béla bácsitól kaptuk: Községen, városon nagy szomorúságok

Történtek és voltak szörnyû vérontások,
Óh mi keresztények, mily idõket értünk

És mégsem szûnnek meg a káromkodások.
Szûz anyánk nevérõl, de elfeledkeztünk

Pedig Szûz Mária érettünk sírdogál,
Nem tekintünk arra, hogy õ édesanyánk

Drága szent orcáján számtalan könny hullt már
Minden bajainkban csak õ gondol reánk.

Úgy hogy az Úr Jézus maga megsokalja
Õ kéri szent fiát összekulcsolt kézzel,

Hogy érettünk annyit sír az õ édesanyja.
Szent fia sebeit öntözi könnyekkel

Mennyei angyalok õtet bátorítják
Sok bûneink miatt nem gyõz könyörögni De a nagy sírástól szüntetni nem tudják.
Értünk alig tudja fiát engesztelni. Nem tudja szüntetni maga sem sírását
Õ a bûnösöknek legjobb édesanyja, Mert látja a világ szörnyû pusztulását.
Az árvát, özvegyet soha el nem hagyja Ó ti keresztények térjünk a Krisztushoz
Az elnyomottakat õ megvigasztalja Ne kössük szívünket e gyarló világhoz
A benne bízókat mindig bátorítja. Hiszen ez nem örök, ez csak mulandóság
Naponta könyörög õ a bûnösökért Ha megtérsz, Krisztusnál vár örök boldogság.
Mégis szidalmazzuk a sok jó tettekért. Töredelmes szívvel térünk a jó útra
Pedig szent fiának iszonyú haragját, Mert csak úgy enyhül meg az Isten haragja
Óh máris érezzük fölöttünk hatalmát. Hittel és reménnyel bízzunk az Istenben

Immáron országunkon számtalan csapások Mert csak úgy nyerhetünk üdvöt a mennyekben.    Ámen

bályoznak mindent, de attól fonto-Január, február … 
sabb, hogy egészséges maradjon min-

itt a nyár! denki. A Mária menyegzõjét is ezért 
mondták le. Inkább elõzzük meg a Egy kedves barátom mondta, hogy 
bajt. De igyekszünk kitalálni valami õ már várja a tavaszt. Unja már az ál-
helyettesítõt, ami ugyan nem pótolja landó szürkeséget, a hideget, jó lenne 

már hosszabb ideig kint lenni a sza- õket, de azért figyelje mindenki majd 
a felhívást egy kis farsangi játékra.badban, elég volt már ebbõl! Az idõvel 

együtt õ is jobb kedvre derülne. Kapás- Otthon sokszor hallottam a címben 
ból rávágtam neki, hogy dehogy vár- szereplõ mondást. Nem tudom, hon-
jad! Úgyis eljön mindjárt, nézd meg, nan származik, de évrõl-évre egyre 

rövidebb hónapot? Jótékony hatással most volt szilveszter, aztán már feb- igazabb. Gyerekkorban azt kérdezget-
van az emberekre a tudat, hogy már ruár van. Egy-kettõre jó idõ lesz, aztán tük, hogy mennyit kell még aludni, 
csak egy kis idõ és itt a tavasz, a kike-azt vesszük észre, hogy már a nyár is most meg azon kapjuk magunkat, 
let. De mit is lehet csinálni február-múlófélben van. hogy már megint péntek van! Furcsa 

Úgy gondolom, minden idõszak- ban? Akármit, amitõl jól érezzük ma- ez az idõ, valamiért a korral egyre 
nak megvan a maga szépsége. Ahogy gunkat, aminek itt az ideje. Például fek- gyorsabban halad. Figyelje majd meg 
elindul az új év, a január számadással, tessünk be magunkba; tanuljunk meg mindenki, hogy nem is kell olyan so-
tervezgetéssel telik, megnézzük mi az, valami újat, mozogjunk többet, olvas- kat várnunk, hiszen január, február … 
amit tovább viszünk az elmúlt évbõl és sunk ismeretterjesztõ vagy önfejlesztõ itt a nyár!                                      BVÁ
mi az, amit másként szeretnénk csinál- könyveket. Vagy készülhetünk vala-
ni, mert már nem szolgálnak minket. mire: találkozóra, születésnapra, Valen-
Ekkortájt vagy hatalmas lendülettel, tin napra… Én például, nagyon szeret-
újult erõvel vetjük bele magunkat a nék ebben a hónapban igazi, húzós 
dolgainkba vagy pont az ellenkezõje rétest készíteni. A családtagokat már 
történik, hagyjuk magunkat még egy noszogatom, hogy álljunk neki, hiszen 
kicsit pihenni, lazítani, hiszen késõbb, együtt a legjobb csinálni! A mama-
amikor igazából beindul az élet, kidol- félét szeretném elkészíteni, szerencsé-
gozhatjuk majd teljesen magunkat. A re leírtam és lefényképeztem az egész 
régi öregek is kevesebbet dolgoztak folyamatot, amikor még volt rá lehetõ-
ilyenkor, hiszen nem lehetett még a ségem! Már megcsináltuk egyszer, igaz 
földekre menni. De februárban már akkor még felügyelõnek jelen volt, 
tervezték, mi hogyan legyen majd el- most már önerõbõl kell megoldanunk 
helyezve a kertben, ha majd eljön az a feladatot. Gondolom, hogy a gyakor-
ideje. Mert igen, mindennek eljön az latlanságunk miatt nem tudjuk hozni 
ideje. Ideér a tavasz is, a jó idõ is. A azt a minõséget, de igyekszünk majd.

Sajnos a megszokott farsangi tele-február amúgy is rövidke, csupán 4 
pülési mulatságokat idén sem tudjuk hétbõl áll. Lehet, hogy a naptár készí-
megtartani. A törvények szigorúan sza-tõi is nem véletlenül tették ide a leg-

Prohászka Ottokár: Kõ az úton

Gondolod, kerül életed útjába

egyetlen gátló kõ is hiába?

Lehet otromba, lehet kicsike,

hidd el, ahol van, ott kell lennie.

De nem azért, hogy visszatartson 

téged, s lohassza kedved, merészséged.

Jóságos kéz utadba azért tette,

hogy te megállj mellette.

Nézd meg a követ, aztán kezdj el

beszélni róla Isteneddel.

Õt kérdezd meg, milyen üzenetet

küld ezzel az akadállyal neked.

S ha lelked az Istennel találkozott,

utadba minden kõ áldást hozott.
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Ö N K O R M Á N Y Z A T I  H Í R E K

Gólyahír: Rácz Alexander

2022. január 25.

Szülõk: Rácz Evelin és Balázs Adrián

V
Akiér t a harang szólt...

Golyán Istvánné
1949-2022

Hársfa út 15.

19162829-2-12

ADÓSZÁM SZERVEZET NEVE CÍME

18642902-1-12

18642139-1-12

19928502-1-12

RIMÓC KÖZSÉGÉRT KÖZHASZNÚ ALAPÍTVÁNY

RIMÓC POLGÁRÕR ÉS
ÖNKÉNTES TÛZOLTÓ EGYESÜLET

RIMÓCI KOBAK EGYESÜLET

RIMÓCI SPORT EGYESÜLET

3177 RIMÓC, MADÁCH TÉR 1.

3177 RIMÓC, MADÁCH TÉR 1.

3177 RIMÓC, SZÉCSÉNYI ÚT 6.

3177 RIMÓC, ISTVÁN KIRÁLY ÚTJA 1.

                                                                       Forrás: https://nav.gov.hu/nav/szja1_1/regisztralt_civil_2022                                    

Ajánlja fel adója 1%-át
a rimóci civil szervezeteknek!

Adója 1%-át pedig ajánlja fel a MAGYAR KATOLIKUS EGYHÁZNAK, melynek technikai száma: 0011

V

Keresztény ünnepeink 
februárban

Február 11. - betegek Világnapja

Szent II. János Pál pápa 1992-ben elrendelte, hogy 
február 11-e legyen a Betegek Világnapja. A Betegek Vi-
lágnapja alkalmából egy imával kívánunk minden testi, 
lelki betegséggel küzdõ embernek gyógyulást.
Az imát Mócsány Béláné Mari nénitõl kaptuk meg:

Szûz Mária Égi Anyám, óh hallgasd meg az én imám!

Hozzád szólok, benned bízva szomorúak nagy vigasza:

Sok bánat a földi éltem segíts nekem elviselnem.

Nyújts ki mennybõl Szent kezedet, segíts vinni keresztemet!

Ha véget ér ez az élet, és ha jõ a végítélet,

Akkor vegyél oltalmadba, vezess be az égi honba…

Kérjed értem Szent Fiadat, tudom jól, hogy Terád hallgat,

Hogy majd az Õ szent nevében, köszöntselek fönn az égben.

Ó, hallgasd meg kérésemet,hogy dicsérjem Szent Nevedet!

És fogadd el az én imám, Szûz Mária édesanyám.

Velem voltál jó Szûz Anyám, fájdalmamban vigasztaltál,

Átöleltél, s rám hajoltál, éjjel-nappal erõt adtál.

Ó Szûz Anyám állj mellettem, a kezemet ne engedd el!

Szent Fiadat kérjed szépen, adja vissza egészségem…

Kétségben veszni ne hagyj, szívembe békességet adj!

És ha eljön az óra, hogy indulok a nagy útra,

Térden állva, leborulva, Szent nevedet magasztalva

Sóhajtom ki lelkemet, óh Szûz Anyám, hogy veled legyek.

Te vagy nékem menedékem, egyedüli reménységem.

Kísérj haza, óh Szûz Anyám, S légy az én örök dajkám!    Ámen

Felhívás!
Felmerült egy ötlet, hogy régi imákat, rózsafüzéreket 

vagy fohászokat jelentetnénk meg
a Rimóci Újságban. Akinek birtokában van,

és szívesen megosztaná, közzé tenné, szóljon, és 
felkeressük. Természetesen az eredeti anyagokat 

visszaadjuk. Leadni egyelõre az IKSZT- ben vagy a 
Védõnõi Tanácsadóban lehet, és ha valakihez

el kell menni érte, szintén itt jelezzen, és 
megbeszéljük a továbbiakat.

megjelenõ állatnak van gazdája. Ezt már jegyzõ úr Kedves rimóci Lakosok!
többször megtapasztalta, amikor a gyepmesterrel 

felkerekedve elindult a csellengõ állatok befogá-Örömmel számolok be arról, hogy újra meg-

sára.nyíltak pályázati lehetõségek a Magyar Falu Prog-

ram és TOP (Terület- és Településfejlesztési Ope- Az ivartalanítás nagyszerû ötlet, de csak a tulaj-
ratív Program) keretein belül. Községünk a TOP- donos hozzájárulásával végezhetõ. Kaptunk ígé-
ban az óvoda korszerûsítésére (a fûtés, a nyílászá- retet a segítségre, de jelenleg nagy a csönd e körül 
rók, a tetõhéjazat teljes cseréje, homlokzat és fö- is.
dém szigetelés, belsõ festés, vizesblokk felújítás) Az állatvédõkkel történõ együttmûködést ko-
és a Varsányt Rimóccal összekötõ külterületi út moly összeg bánja, de mint a történet már ismere-
(aszfaltcsík és vízelvezetés) megvalósítására pá- tes, õket többnyire csak a kölykök izgatják, abból 
lyázik. A Magyar Faluban a Kölcsey, Vörösmarty, elvittek egy kocsiderékkal.
Virág utak felújítására, egy a faluközpontban kia-

A saját erõbõl történõ kutya befogással mi is 
lakítandó játszótér megvalósítására és a temetõ 

próbálkoztunk már. A baj csak az, hogy a jelentke-
kerítés egy újabb szakaszának felújítására pályá-

zõ tulajdonosnak ki kell adni az állatot, mire a sin-
zik. Egy belügyminisztériumi pályázat lehetõsé-

tér megérkezett, a maradék meg érdekes módon 
gét kihasználva a Szécsényi úti járda és a mellette 

kereket oldott.
lévõ vízelvezetõ árok felújítását szeretnénk meg-

Még csak január van, de a sintér már háromszor 
valósítani. A pályázat eredményének alakulásától 

járt Rimócon. Ezt csak azért írom, hogy senki ne 
függetlenül szeretném megkérni az ott lakókat, 

gondolja, hogy nem foglalkozunk a kutyákkal és 
hogy értékeljék át a vízelvezetõ árok és a járda 

õrület, hogy ennyit kell, mikor mindannyian tud-
közti növényzet sorsát, ugyanis a kivitelezés aka-

juk, hogy mi lenne a „jó” megoldás.
dályozásán túl, a járdán történõ közlekedést is 

Lassan már egy legyet nem merünk leütni a fal-erõsen akadályozzák.
ról, nehogy valaki mobiltelefonnal rögzítse. Egy Szabó Vilmos
vidéki parasztember portáján mindig is mûködött polgármester

a kutya, macska születésszabályozása, különben 
Kóborkutya századszor megették volna õket. Álszentség mást állítani. Ak-

kor mi a megoldás?
Egy dolgot kell tudomásul venni, hogy nincs 

Szabó Vilmos
kóborkutya Rimócon. Valamennyi, közterületen polgármester

„Küzdöttél, de már nem lehet,
Csend ölel át és szeretet.
Csak az hal meg, kit felednek.
Örökké él, kit igazán szeretnek’’
                               (Kosztolányi Dezsõ)

Köszönetnyilvánítás
Ezúton mondunk köszönetet mindazoknak, akik

GOLYÁN ISTVÁNNÉ
született:

Németh Ilona
(1949-2022)

temetésén részt vettek, utolsó útjára elkísérték,
sírjára koszorút, virágot helyeztek, részvétüket fejezték ki

és mély gyászunkban osztoztak.

Gyászoló család 

A rimóci származású Horváth István fõtörzsõrmester
Tantusz járõr kutyájával a Zsaru Magazin Facabook oldalán.

(A kapcsolódó cikk is ott található) FOTÓ: FRANCZ ILONA
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Keresztény ünnepeink 
februárban

Február 2.  Urunk bemutatása
Gyertyaszentelõ Boldogasszony ünnepe

Ezen az ünnepen arra emlékezünk, hogy Mária 
és József bemutatta gyermekét a Mózesi törvények 
szerint a Jeruzsálemi templomban. A római katoli-
kus vallás GYERTYASZENTELÕ BOLDOGASZ-
SZONY néven ünnepli ezt a napot. Azért szen-
teljük meg az emberi természetünket jelképezõ 
gyertyákat, hogy az isteni Fény kiáradjon és eltölt-
sön bennünket is. Szent II. János Pál pápa 1997-ben 
nyilvánította február 2-át, Gyertyaszentelõ Bol-
dogasszony ünnepét a megszentelt élet világnap-
jává.

A szentelt gyertya a bölcsõtõl a koporsóig elkí-
sérte az embert: keresztelésig az újszülött mellett 
világított; amikor a fiatal anya elõször ment temp-
lomba, szintén gyertyát vitt a kezében; gyertyát 
égettek a súlyos beteg mellett, szentelt gyertyát ad-
tak a haldokló kezébe, hogy az ördög ne tudjon raj-
ta gyõzedelmeskedni, a gyertya fénye mutatja a 
haldoklónak a mennyei utat, füstje pedig elûzi, 
távol tartja a lélektõl a gonoszt. A szentelt gyertyát 
fõképpen vihar idején gyújtották meg és imádkoz-
tak mellette. A magyar népi kalendáriumban 
Gyertyaszentelõ Boldogasszony napja idõ- és ter-
mésjóslásai szerint a hátralévõ tél negyvenes rá-
mutatónapja. A naphoz fûzõdõ idõjóslás egy kö-
zépkori deák szentenciát õriz, eszerint: ha Gyertya-
szentelõkor süt a nap, hidegebb lesz, mint elõtte 
volt. (Vagyis: ha a medve meglátja árnyékát, visz-
szabújik barlangjába, mert hideg napok jönnek 
még.)

Forrás: Magyar katolikus lexikon
Magyar néprajzi lexikon

Bálint Sándor: Ünnepi kalendárium I.

Keresztény ünnepeink 
februárban

Február 3 Szent Balázs napja – Balázs áldás

A pap két keresztalakba illesztett (vagy össze-

csavart) gyertyát tart a hívek álla alá, miközben e 

szavakat mondja:

„Szent Balázs püspök és vértanú esedezése által 

mentsen és õrizzen meg téged az Úr a torokbaj és 

minden egyéb bajoktól az Atyának, Fiúnak és Szent-

lélek Istennek nevében. Amen.”

Szent Balázs püspök tisztelete a XII. századtól 

lett általános, mégpedig egy gégedaganat elleni 

imádsággal kapcsolatban. Késõbb vérzések, hó-

lyagbetegségek, továbbá kelések, kólika, pestis 

és fogfájás esetén fordultak hozzá.

A késõ középkorban a tizennégy segítõ szent 

közé sorolták. Az orvosok, posztókereskedõk, 

gyertyaöntõk, fúvós zenészek, énekesek védõ-

szentje, de kedvezõ idõjárásért is segítségül hív-

ták.

A Balázs áldás mindmáig élõ liturgikus szo-

kása a 16. században keletkezett A legenda sze-

rint egy napon rémült anya sietett Szent Balázs-

hoz, mert fia egy torkán akadt halszálkától ful-

dokolt. A szent megáldotta a fiút (egy másik 

változat szerint eltávolította a szálkát), és így 

megmentette a haláltól. Egy másik történet sze-

rint, szerette az állatokat, azok barlangja köré 

csoportosultak és áldását várták, valamint véd-

ték, õrizték. Egy asszony malacát elvitte egy 

farkas, de a szent imádságára vissza is vitte. Az 

asszony hálából gyertyát és ételt vitt a már bör-

tönben levõ püspöknek, aki megígérte, hogy 

mindenkit megáld, aki hasonlóképpen hozzá fo-

lyamodik.

Forrás: Szentek élete

dennapi munkához szükséges árazó gépek, pénztárgé-Tisztelt Olvasók! pek, hûtõk, szeletelõ gépek stb. eszközöket beszerezni.
Az Alapítvány segítségével sikerült a Vendégházat Ritkán esik szó, ritkán lehet olvasni a 

jakuzzival, szaunával, szoláriummal kibõvíteni. Ezzel Rimóc Községért Közhasznú Alapítvány 
az ideérkezõ vendégek ilyen jellegû igényeit is ki tud-munkájáról. Ennek sajnos szomorú okai 
juk elégíteni. Több gépjármû beszerzése is az Alapít-voltak. Több haláleset is megviselte az Alapítvány éle-
vány segítségével valósult meg. A legelsõ fûnyíró kis-tét, s a jogi elrendezés, a helyreállás, a dolgok átlátása 
traktor; a puttonyos Skoda Felicia, ami jóformán min-mind idõbe telt. Szeretném néhány mondatban bemu-
den intézményt kiszolgált; a Volkswagen kisbusz, ami tatni és tájékoztatást adni az Alapítvány munkájáról. Az 
ha kell, a focicsapatot viszi, vagy az itt táborozó gyere-Olvasók közül többen tudják, hogy az Alapítvány1991-
keket, de ha kell, betegeket szállít, ha pedig arra van ben, tehát igen régen jött létre az Önkormányzat és az 
szükség, akkor áru beszerzésre veszik igénybe. Az akkori Képviselõk közremûködésével. Nyolc pontban 
Önkormányzattal egyeztetve, mivel az Alapítvány az határozták meg a célokat az alapító okiratban. Minden 
Önkormányzattal megállapodást kötött a kisbusz üze-cél a település fejlõdését, a teleülésen mûködõ szerve-
meltetésére, a lakosság is igénybe veheti különféle csa-zetek támogatását, az itt élõ emberek megsegítését tar-
ládi rendezvények utazásainak lebonyolítására. totta szemelõtt, az élet minden területén. A célok, fela-

A minden hónapban megjelenõ Rimóci Újság is az datok közül csak néhányat említek meg: munkahelyte-
Alapítvány „gyermeke”, de az a fénymásoló, amin az remtés, folyóirat havi rendszerességgel való megjelen-
újságot nyomtatjuk, azt is az Alapítvány szerezte be. tetése, a hagyományõrzés támogatása, együttmûködés 
Ugyancsak az Alapítványé az a kamera, amivel a külön-a helyi gyermek- és ifjúsági sportegyesületekkel, támo-
féle rendezvényeket, legyen az falusi vagy egyházi gatja az egészségmegõrzést, együttmûködik a község 
megörökítenek, vagy az a média szoftver, amivel a tévé érdekében az Önkormányzattal. A hosszú évek során a 
mûködik. Sorolhatnám még, hogy a hosszú évek alatt kitûzött célok közül sok mindent sikerült megvalósíta-
mi mindent sikerült beszerezni, de ez a lista hosszú ni. Az Alapítványt 3 fõs kuratórium irányítja. A kurató-
lenne, és nem is ez a lényeg. Sokkal fontosabb, hogy rium tagjai: Pásztor Antalné, Herczeg József és Vinczé-
ezek mind a közösség vagyonát gyarapították, gyarapítják.né Percze Gizella.

Sokszor támogattunk, hol kisebb, hol nagyobb ösz-Az alapítvány tevékenysége szerteágazó. Nem lát-
szegekkel, különbözõ élethelyzetbõl adódóan, rászoru-ványos, de mindig találunk olyan területet, olyan embe-
ló embereket. De nincs olyan rendezvény, legyen az reket, ahol lehet és tudunk segíteni, tudunk fejleszteni.
hittan tábor, falunap, jótékonysági bál, szüreti stb. hogy Az Alapítvány az Önkormányzattal közösen sok pá-
ne támogattuk volna. A mi támogatásunkon túl a bolt-lyázatban vett részt, melynek segítségével nagyon ko-
ban dolgozók a beszállítóktól még további adományo-moly beruházásokat tudtunk megvalósítani. A fejleszté-
kat, támogatásokat gyûjtöttek be, különösen a nagyobb seken kívül eszközök beszerzésére is jelentõs pénzeket 
rendezvényekre.sikerült közösen megnyernünk. Ezek közül csak a leg-

Pályázati világban élünk. Mi is próbálkoztunk, de fontosabbakat szeretném kiemelni.
sajnos sikertelenül. Természetesen, ha lehetõség adódik, Az Alapítvány legrégebbi „szerzeménye” a Szociá-
akár eszközbeszerzésre, akár programokra vagy a hagyo-lis Bolt. Abban az idõben, mint a neve is mutatja, fontos 
mányok ápolására nyílik pályázat, újra próbálkozunk. volt, hogy a lakosság a lehetõ legolcsóbban jusson hoz-
Szívesen mûködünk együtt az Önkormányzattal vagy zá a legalapvetõbb élelmiszerekhez, a fontos, minden-
más civil szervezetekkel, annak érdekében, hogy akár a napi dolgokhoz, de olyan árukat is meg lehessen venni, 
mi-, vagy a partner szervezet pályázata kedvezõbb elbí-ami miatt el kellett volna utazni a városba. Sajnos a mai 
rálás alá essen. Az ilyen jellegû összefogásokkal is – a gazdasági helyzetben nem mindig tartható ez a kitûzött 
korábbi évekhez hasonlóan  a település fejlõdését tud-cél, de az üzletvezetõ és az ott dolgozók azon vannak, 
juk szolgálni.hogy minél olcsóbban tudják beszerezni az árut, és 

Nagyon köszönjük, hogy minden évben többen az minél kisebb árréssel dolgozzanak. Fontos szerepe van 
Alapítványnak ajánlják fel adójuk 1%-át, s tisztelettel a munkahelyteremtésben. Jelenleg 7 helybéli embernek 
és köszönettel várjuk továbbra is a felajánlásokat.biztosít munkát, 7 család megélhetését tudjuk segíteni. 

Tisztelt Olvasó! Remélem, sikerült egy kis betekin-Többen sokallják ezt a 7 fõt, de ha azt nézzük, hogy reg-
tést adnom az Alapítvány tevékenyégérõl. Tudom, nem gel 6-tól délután 5-ig van nyitva, s biztosítani kell a sza-
teljes körû ez a beszámoló, de természetesen, aki még badnapokat, ki kell adni a szabadságokat, akkor ez nem 
több mindent szeretne megtudni, annak szívesen állunk sok. Mivel az Alapítvány nonprofit szervezet, ami nye-
rendelkezésére, de természetesen a tevékenységünkrõl resége van, azt visszaforgatja, felhasználja eszközök 
szóló éves beszámolók nyilvánosak, a birosag.hu olda-beszerzésére vagy támogatásra fordítja. Ennek segítsé-
lon mindenki számára elérhetõek.gével sikerült az üzletben hûtõkamrát kialakítani, a polc-

Tisztelettel: A kuratórium nevében: Vinczéné Percze Gizellarendszert korszerûsíteni, az üzletet kifesteni és a min-

–
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hogy mindenhez pesszimistán, negatívan kell hozzáállni 

a kezdetektõl. Aki mindig reménykedik, az egyrész Egyébként...  maradjatok gyerekek
sokkal nyugodtabban alszik, másrészt a hozzáállása 

miatt is nagyobb arányban viszi sikerre a céljait.Azt gondoljuk felnõttünk, nem vagyunk gyerekek. 
Gyermeki a hit, ami erõs, mert nincs benne kétség. De nem tudjuk megmondani, hogy mikor volt az a 

Amit hisznek azt valóban elhiszik, valóságnak tudják. pillanat, amikortól már nem vagyunk gyerekek. Amikor 
Felnõttként hajlamosak vagyunk mindent megkérdõje-a gyerekkor összes ,,gyermeki’’ tulajdonságát magunk 
lezni, sokszor még azt is, amire tudjuk, hogy nem lehet mögött hagytuk. Meglehet azért, mert ez a pillanat való-
egyszerûen és földhözragadt racionalitással kezelni. És jában még nem jött el, és lehet, hogy soha nem is 
ki veszít? Aki a hitét elveszíti, az mindent elveszít.fog.Valójában mindenkiben van valami gyerekes. Vala-

Gyermeki a félelem. A mindent lebénító érzés, ami-mi apróság, ami örökre a személyiségünk része marad, 
kor olyannal találjuk szembe magunkat, amirõl elképzel-ahogy a gyermeki énünk is mi vagyunk. Sokszor görcsö-
ni sem tudjuk, hogy leküzdhetnénk. A felnõttek is félnek, sen küzdünk valami ellen, amirõl úgy gondoljuk, hogy 
és egyre elfogadottabb, hogy vannak félelmeink, mivel amiatt nem vesznek minket komolyan. Pedig lehet, hogy 
valóban vannak dolgok, amiket nem tudunk legyõzni. ezt más bennünk észre sem vénné, de a próbálkozás elá-
Aki küzd a félelme ellen az bátor, de az igazi félelmet rul minket. A gyerekek épp ezt csinálják, amikor míme-
nem is lehet legyõzni, így aki azt mondja, nem fél semmi-lik a felnõtteket, de õk egyszerre csak egy területre tud-
tõl, az hazudik.nak koncentrálni, egy valamit játszanak el, hogy hogyan 

Gyermeki a szélsõségesség, hogy valami csak így, csinálják azt a felnõttek másképp, és tökéletes görbe tük-
vagy csak úgy lehetséges. Csak az enyém, csak a tiéd, röt tudnak mutatni.
csak így lehet, kizárólag fehér, kizárólag színes, másnak Gyermeki a lelkesedés, mikor teljes hévvel, tiszta buz-
nem lehet igaza. Ha egy felnõtt gyerekesen szélsõséges, gósággal vagyunk oda valamiért. Egy leírhatatlan érzés, 
azt legtöbbször már észre sem vesszük. Ez az egyik leg-mikor boldogok vagyunk attól, hogy a célért tehetünk, és 
ártalmasabb tulajdonság, amit a legtöbben nem tudnak ha a célt elérjük, az jelent abban a pillanatban mindent. És 
vagy nem is akarnak leküzdeni. Pedig óriási károkat mennyien játszák meg az unottat, hogy õket semmi nem 
okozott már, és még fog is.érdekel, nekik semmi sem számít. Vajon ki a boldogabb?

Gyermeki a játék, a felszabadultság és a szórakozás. Gyermeki a gyengeség, hogy nem vagy képes vala-
De gyermeki az is, aki túl komolyan veszi magát, mert az mit kezelni, hogy elesett vagy, hogy valamit nem tudsz, 
apróságokat is óriásinak tünteti fel, és sokszor nem tudja nem értesz, nem bírsz. Felnõttek ebben játszák meg ma-
élvezni az életet.gukat legtöbbször, hogy erõsebbnek, okosabbnak mutat-

Gyermeki a felelõtlenség, amit egy magát felnõttnek ják magukat. Ez viszont általában átlátszó vagy kiderül, 
gondoló ember már nem engedhet meg magának, akkor és még nevetségesebbé válunk miatta, és végeredmény-
sem ha magáról, de különösen nem, ha másokról van ben úgy sem tudjuk, amit nem tudunk, csak még õszin-
szó. Milyen ember az, aki kibúvik a felelõsség alól?ték sem vagyunk.

Gyermeki a tudatlanság, amit kemény munkával le-Gyermeki a naivitás, amikor õszintén bízol az emberi 
het leküzdeni, közben a bölcsesség csupán tapasztalat-jóban, hogy elhiszed másoknak, amit mondanak, tesz-
ból eredõ rálátást jelent. Ahogy egyszer egy már idõs és nek, nem gondolsz hátsó szándékot. A bizalmatlanság 
valóban okos ismerõsöm mondta: „…akinek fiatalon már teljesen természetes felnõtt tulajdonság, de mennyi-
nincs ki a négy kereke, az öregnek is csak egy vén hülye lesz!”.vel mosolygósabb egy bizakodó ember. Meglehet, hogy 

Az arányosság lehet a dolog kulcsa, hogy mikor vál-csalódik, de a csalódás akkor is csalódás, ha az ember ele-
lunk személyiségünk több területén inkább felnõtté. ve bizalmatlan.
Persze nem szabad túlzásba esni, valami mellett ki kell Gyermeki a remény, hogy minden megoldódik, mert 
tartani, valamiben gyermekinek kell maradni. És ha azt valaki vagy valami biztosan megoldja, mindenre van 
mondják, hogy „Nõj fel, ne légy gyerekes!”, válaszoljuk azt: válasz, mindig lehet optimistának lenni. Persze nem 
inkább maradj te is gyerek egy kicsit!                 Bablena Ferimindig alakul minden jól, de ez még nem jelenti azt, 

VÉRADÁS
Az idei, 2022-es év elsõ véradására ja-
nuár 16-án került sor. A véradás a szo-

kásokhoz híven a Dr. Manga János Közösségi Ház-
ban került megtartásra reggel 9-12 óráig. Összesen 
19-en jelentek meg, melybõl 2 személyt szûrtek ki. 
Ezúton is köszönjük minden véradónak, aki eljött és 
segített! ,,Adj vért és ments meg három életet!’’

Percze Roberta

Tisztelt Újság Olvasók!

Egyszer egy színész elkésett a színházi elõadás 

kezdetérõl. A helyzetet megoldani kívánó rendezõ 

az alábbi utasítást adta: „Latabár kimegy a színpadra 

és jókat mond”. Aztán az egyik – általam nagyra be-

csült színészt – kérdezte a TV-ben a mûsorvezetõ: 

„mi az a jó?”. A válasz: „ha nem tudja, akkor nagyon 

nagy baj van”.
Nos kedves újságolvasók nézzünk néhány dol-

got, ami jó és olyat is, ami rossz. Szerintem.

-Jó -e, hogy szándékosan szétverik a KRESZ táblá-

kat a településünkön?

-Jó-e, hogy még sokan nem ismerik a számokat, 

mert 50 km/óra az még Rimócon is 50 km/óra?

-Jó-e, hogy megszûnt a Rimóci focicsapat?

-Jó-e, hogy a vasárnapi szentmisén egyre keveseb-

ben vagyunk?

-Jó-e, hogy az egykor kitüntetést kapott település 

véradóinak száma húsz körül mozog?

-Rossz-e nekünk, amikor fûtött Sportcsarnokban 

focizhatunk?

-Rossz-e nekünk, hogy több mint féltucat pékség 

kenyereibõl választhatunk? (Köztük a Rimóciéból 

is!)

-Rossz-e nekünk, hogy településünkrõl mondhatni 

rendszeresen jelennek meg cikkek különbözõ új-

ságokban?

-Rossz-e nekünk, mert itt nincs földcsuszamlás, 

szökõár, vulkánkitörés, mindent elsöprõ tornádó 

és árvíz?
Kedves Olvasó kérem nézze el nekem az ide-

oda csapongó kérdéseket. De legyen kedves tegye 

fel saját magának a fenti kérdéseket (amelyeket ter-

mészetesen lehetne folytatni) és legjobb tudása, 

akarata szerint válaszoljon azokra.
Aki szeretne „válogatni” jó és rossz között an-

nak javaslom tegyük együtt, tegyünk együtt jót!
Végezetül álljon itt Böjte Csaba ferences testvér 

Füveskönyvébõl egy kis bátorító:„nem a világvége 

jött el, hanem egy új korszak küszöbén állunk. Van re-

mény, van jövõ, tehetünk érte, alakíthatjuk világunkat, 

formálhatjuk magunkat. Tégy jót! Légy aktív! Ne ijedj 

meg! Fogd meg a melletted álló kezét, ha elesett segíts 

neki felállni és indulás elõre! Mert Urunk azt mondta: 

„én veletek leszek a világ végezetéig”.
Ha komolyan gondolod, megtalálsz.

Rimóc, 2022. Gyertyaszentelõkor
Beszkid János

Hírek a Biztos Kezdet 
„Napraforgó” Gyerekházból

Ahogy elkezdõdött a 2022-es évünk és kinyitott a 

gyerekház már érkeztek is hozzánk az anyukák gyer-

mekikkel együtt. Nagyon hiányoltak bennünket, már 

alig várták, hogy jöhessenek hozzánk. A gyerekek 

áradoztak a karácsonyi ajándékokról és volt olyan 

gyerkõc is aki a félelmetes tûzijátékról, petárdázásról 

panaszkodott nekünk.

Nagyon sok élménnyel és kíváncsisággal - hogy 

mit tervezünk a Gyerekházban majd alkotni, milyen 

programjaink lesznek ebben az évben - érkeztek meg 

a Napraforgó Gyerekházba. Mi, gyerekházas dolgo-

zók be is számoltunk a rengeteg tervünkrõl az idei 

évre vonatkozólag: januárban még a téli hónapok 

jegyében hópelyheket készítettünk, majd februárban 

a Valentin napra hangolódva kis ajándékokkal ked-

veskedünk. Együtt készítünk az anyukákkal és gyer-

mekeikkel egy kis maradandó emléket amire jó szív-

vel gondolnak majd vissza. Aztán a farsangi idõszak 

beköszöntével készítünk álarcot, bohócot, sütünk kü-

lönféle fánkokat. Februárban ezeket a programokat 

szeretnénk megvalósítani. 

Az év további részében pedig még nagyon sok-

féle izgalmas, érdekes, hasznos tevékenységekkel 

készülünk, de azokat majd csak a késõbbiekben fog-

juk elárulni. Ne is szaladjunk ennyire elõre, az egész 

farsangi idõszak elején vagyunk, kicsik és nagyok 

egyaránt nagyon szokták szeretni ezt az idõszakot. 

Ilyenkor rengeteg dekoráció, álarc készül, az anyu-

kák megtanulhatnak szalagos fánkot, csörögefánkot 

sütni. Amikor ezekkel a bizonyos elõkészületekkel 

készen vagyunk, van már jelmezünk, van már fán-

kunk akkor pedig kezdõdhet a farsangi mulatság. 

Mindenki jelmezbe bújva énekelhet, mulathat, táncot 

járhat.

Rengeteg programmal készülve hívunk és várunk 

minden kisgyermekes családot a Napraforgó Gyerek-

házba!
Erdélyi Anita
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N Y U L A C S K A  H Í R E K

motiváló hatású. Szeretnek találkozni a társaikkal, test-„Boldog újévet Rimóc!”
vérekkel, megmutatni, amit készítettek. Büszkeség lát-
szik az arcokon, kíváncsiság, figyelem a másik gyermek „Boldog újévet!” Így köszöntöttük egymást 2022 elsõ 
felé.munkanapján. Örömmel jöttek gyermekeink óvodába, 

A Máltai Szeretetszolgálat jóvoltából a pótszilvesz-hiányoztak már a társak, és a megszokott rend, a rend-
teri partin gyerekpezsgõvel koccintottunk a sikeres, szeres életmód. Újévi mondókánkat, énekünket gyor-
eredményes újévre. Bízunk benne, hogy valóban el-san meg is tanulták, és egymás csoportjaiban is boldog 
mondhatjuk az év végén, hogy sikereket értünk el, ered-újévet kívántunk. Az a tapasztalatunk, hogy egy – egy 
ményeket tudunk felmutatni. „kirándulás” az óvoda másik helységébe, csoportjába 

„Rimócon élünk, rimóciak vagyunk!”

Napjainkban, amikor gyermekeink a számítógéphez vannak kötve, kérdés, hogy van-e helyük a népi játé-

koknak a gyerekek életében? Lehet –e tovább éltetni a 21. században a néphagyományokat? A mi dolgunk, hogy 

megismertessük ezeket a játékokat, a szülõföld hagyományait, a gyökereket, ahonnan érkeztünk. Programunk-

ban nagy szerepet kap az évente tervezett néphagyomány hete, amelyet a magyar nyelvre, magyar voltunkra 

élezünk ki. A hangsúly Rimócon, a lakhelyünkön, a rimóci népviseleten, a régi korok játékain, a palóc nép 

mûvészetén volt ebben az egy hétben. Gyermekeink nagyon élvezték a különféle, változatos tevékenységeket, 

játékokat. Beöltöztünk az óvoda által biztosított népi ruhákba. Mindenki örömmel vette fel a bõ szoknyát, lajbit, 

szakácskát. Míg öltöztünk sorban neveztük meg a ruhadarabokat, ezzel is rögzítve, amit a népmûvészeti 

babáknál már megbeszéltünk. Népi ruhában táncoltunk a rezesbanda zenéjére, énekeltünk. Sok – sok népi motí-

vummal díszített tárgyat ké-

szítettünk, keszkenõt, terí-

tõt, pártát, babaruhákat, min-

den gyermek elmélyülten 

munkálkodott. Jó volt látni 

a felhõtlen örömöt, a lelkes 

hozzáállást. Megelégedés-

sel tölt el, hogy érzelmileg 

töltõdtek a gyermekek, ki-

tartóan tevékenykedtek, 

ügyesedtek, megtapasztal-

ták a közös tevékenység jó-

tékony mivoltát. A kérdés-

re válaszolva, igen, van he-

lye a gyermekek életében a 

néphagyományoknak, a né-

pi játékoknak, régi kor éle-

tének megismerésének.

Szvetlik Péterné

Készülnek a keszkenõk és a péksütemények ,,Egészségünkre!’’

,,Jaj de szépen zöldel a rimóci határ’’ - tánc kivirágos virradatig

gok. A házasság érték, lelki és gazdasági közösség, Februári jeles napok, világnapok amely biztos alap a gyermekvállaláshoz, a családalapí-
táshoz.• Február 2. - A SZERZETESEK VILÁGNAPJA: A 

katolikus egyház Szent II. János Pál pápa 1997. évi dön- • Február 13. - A RÁDIÓ VILÁGNAPJA: Az UNESCO 
tése alapján Gyertyaszentelõ Boldogasszony napján Közgyûlésének 2011-es határozata alapján 2012-tõl 
azokat ünnepli, akik szerzetesként fogadalomtétellel ünnepeljük, mert 1946-ban a világszervezet e napon 
vállalják a szegénység, a tisztaság, az engedelmesség határozott saját rádiójának létrehozásáról. Magyaror-
követését, és ezt közösségben valósítják meg. A meg- szág elsõ adóállomását 1923-ban állították fel Lakihe-
szentelt élet napjának célja hálát adni Istennek a szerze- gyen, a Magyar Rádió rendszeres adása 1925. december 
tesi élet ajándékaiért, elõmozdítani a hívek körében a 1-jén kezdõdött. (A magyar rádiózás napja december 1.)
szerzetesség ismeretét. A több mint kilencven magyar-

• Február 14. - BÁLINT-NAP / VALENTIN-NAP: A 
országi szerzetesrend számos óvodát, általános iskolát, 

szerelmesek napja. Bálint a legenda szerint a 3. század-
gimnáziumot, szakképzési intézményt, mûvészeti is-

ban szenvedett mártíriumot keresztény hite miatt. Fog-
kolát és kollégiumot tart fent.

ságában a börtönõr vak leányának a hit segítségével 
• Február 4. - A RÁKELLENES KÜZDELEM VILÁG- visszaadta látását, és kivégzése elõtt üzenetet küldött 
NAPJA: Annak emlékére, hogy az elsõ rákellenes neki: A Te Valentinod. Bálint napjának ünneplése a 14. 
világkongresszus résztvevõi 2000. február 4-én írták századtól terjedt el Angliában és Franciaországban, a 
alá Párizsban a kór elleni összefogásra felszólító doku- szerelmesek a 19. századtól küldenek ezen a napon 
mentumot. Az Egészségügyi Világszervezet (WHO) egymásnak üdvözlõkártyát. Magyarországon 1990-tõl 
jelentése szerint 2018-ban a világon több mint 9,6 terjedt el megünneplése.
millióan haltak meg rákban, 2040-ben pedig várhatóan 

• Február 14. - AZ EPILEPSZIA VILÁGNAPJA: A mintegy 40 millió embernél alakulhat ki rosszindulatú 
Nemzetközi Epilepsziaellenes Iroda (IBE) 1997-ben daganat. Magyarországon az összes haláleset egyne-
hirdette meg február második hétfõjére. Az epilepszia gyedét okozzák a daganatos betegségek, az elmúlt 
(visszatérõ, eszméletvesztésre, görcsrohamokra való években emelkedõ megbetegedési számok mellett 12 
hajlam) a leggyakoribb agyi mûködési zavar, de nincs százalékkal csökkent a halálesetek száma.
köze az elmebetegségekhez, közvetlen kiváltó oka az 

• Február 11. - A TUDOMÁNYOS PÁLYÁT VÁ- agy elektromos túlmûködése, illetve zavarai. Az epi-
LASZTÓ NÕK NEMZETKÖZI NAPJA: Az ENSZ lepszia, amelyben az emberiség fél-egy százaléka szen-
Közgyûlése 2015 decemberében nyilvánította nemzet- ved, ma már kezelhetõ, a betegek 70-80 százaléka tü-
közi nappá. Az ENSZ adatai szerint a világ tudomá- netmentesen élhet, ugyanakkor minden második beteg 
nyos kutatóinak csupán 28 százaléka nõ, az EU tagor- az elõítéletek miatt képtelen beilleszkedni környezetébe.
szágaiban átlagosan 33 százalék a nõi kutatók aránya 

• Február 27. - A CIVIL SZERVEZETEK VILÁGNAPJA: Az Európai Parlament 2015-ben állásfoglalást fogadott 
Megtartását 2009-ben, a pénzügyi-gazdasági válság el a nõk karrierlehetõségeirõl a tudomány területén és 
közepette kezdeményezte a lett Marcis Skadmanis, hogy az egyetemeken, valamint az általuk tapasztalt üveg-
ráirányítsa a figyelmet a civil társadalom jelentõségére plafon jelenségrõl (láthatatlan akadály, amely miatt, ha 
a polgárok életének javításában. Az elsõ világnapot akarnak sem tudnak egy bizonyos szintnél feljebb jutni 
2014-ben Helsinkiben rendezték meg több száz NGO a ranglétrán).
(civil szervezet), az ENSZ, az EU és az Északi Tanács 

• Február 12. - A GYERMEKKATONÁK BEVETÉSE vezetõinek részvételével. A civil társadalmi szerveze-
ELLENI VILÁGNAP (A VÖRÖS KÉZ NAPJA): Meg- teknek az alapvetõ emberi jogok, a demokrácia és a 
rendezésérõl az ENSZ döntött 2000-ben, az errõl szóló fenntartható fejlõdés védelme terén kifejtett tevékeny-
dokumentum 2002-ben lépett hatályba. Az aláíró álla- sége szinte felbecsülhetetlen. (Magyarországon febru-
mok elítélik a gyermekek fegyveres konfliktusokba ár 1-jén ünneplik a civilek napját.)
való bevonását, valamint az olyan helyek elleni táma-

• Február 28. - A RITKA BETEGSÉGEK VILÁGNAPJA: dásokat, ahol gyermekek nagy számban lehetnek jelen 
A WHO felhívására tartják. A világon több mint (pl. iskola, kórház). A gyerekek toborzása, besorozása 
hatezer ritka betegség létezik, 72 százalékuk genetikai és fegyveres konfliktusokban való alkalmazása hábo-
eredetû. Az ilyen betegségekben szenvedõk száma rús bûncselekménynek számít. Afrika, Ázsia, és Latin-
meghaladja a 300 milliót, amely a népesség 3,5-5,9 szá-Amerika mintegy tizenkilenc országában negyedmilli-
zalékát teszi ki. Magyarországon mintegy 600-800 ezren óra becsülik a gyerekkatonák számát.
szenvednek valamilyen "ritka" kórban, amelyek 10 ezer 

• Február 13. - A HÁZASSÁG VILÁGNAPJA: Az emberbõl ötnél kevesebbet érintenek. Az Eurordis, a 
1981-ben Amerikából indult kezdeményezés február ritka betegségekkel foglalkozó európai szövetség arra 
második vasárnapján arra próbálja felhívni a figyel- figyelmeztet, hogy napjainkban hatékony kezelés a rit-
met, hogy noha a házasság a mai világban több helyen ka betegségek mindössze 5 százalékában érhetõ el.
válságba került, léteznek jó, boldog és tartós házassá- Forrás: internet
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ÉRDEMES elnevezésû rovatunkban olyan dolgokra szeretnénk felhívni a figyelmet, 
melyeket érdemes lehet megnézni, meghallgatni vagy elolvasni, esetleg kipróbálni. 
Egyfajta ajánló, mely különbözõ beállítottságú és érdeklõdési körû embereknek szól, 
de mégis olyan érdekességeket tartalmaz, melyek mindenki számára hasznosak lehetnek.

NASA & SpaceX

Ki nem szereti nézegetni a lemenõ naptól vörösre festett horizontot, a derült éjszakai égbolt fényes 
csillagait, vagy a hatalmas, sárgás fényben fürdõ, a hegy mögül felbukkanó teliholdat? Engem mindig 
magukkal ragadnak. De mi van ott, ahová a szemünk már nem lát el? Egy hatalmas, csillagokkal, 
bolygókkal, galaxisokkal teli végtelen világûr. Mióta „világ a világ”, az embert folyamatosan foglalkoztatja, 
mi is lehet a Föld határain túl. Mit rejt a világmindenség?

Ha valakit jobban érdekel ez a téma, érdemes követnie a két amerikai ûrkutató cég tevékenységeit. A 
NASA (National Aeronautics and Space Administration = Nemzeti Repülési és Ûrhajózási Hivatal) vala-
mint a SpaceX (Space Exploration Technologies = Ûr kutatási/felfedezési technológiák) korunk legmegha-
tározóbb kutatóivá fejlõdtek az évek alatt.

Persze rögtön kérdezhetnénk: De mit nyerünk mindezzel mi, hétköznapi emberek? Nem elég csak a Földet kutat-
ni, hiszen még azt sem ismerjük rendesen?! Az ûrkutatásnak komoly 
hatásai vannak a mindennapjainkra, pl. a karcálló lencsék, fülbe he-
lyezhetõ (infravörös) hõmérõ, cipõ talpbetét, vezeték nélküli (akkus) 
szerszámok, csapvízszûrõk, memóriahab, füstjelzõk, mind a NASA 
ûrprogramjának köszönhetõen váltak elérhetõvé mindenki számára.

Amerika már az 1940-es évektõl tervezett rakétatechnikai és felsõ-
légköri kutatásokat, de a fejlõdést és magát az ûrkutatást az ’57/58-
tól kezdõdõ, amerikai-szovjet ûrverseny indította be igazán.

A NASA tevékenységének legfontosabb területei a bolygókuta-
tás, csillagászat; a Föld beható tanulmányozása a világûrbõl az ûr-
kutatás módszereivel, valamint az ûrtechnológiai és rakétatechnikai fejlesztések. Továbbá az ember feljut-
tatása a világûrbe, a Hold és a világûr meghódítása. 1969. július 20-án érkezett el az a történelmi pillanat az 
Apollo-11 küldetése során, amikor az elsõ ember, Neil Armstrong az Eagle (Sas) névre keresztelt hold-
kompból a Holdra lépve a következõt mondta: „Kis lépés egy embernek, de hatalmas ugrás az emberiségnek.”

Azóta valóban ugrásszerû technikai fejlõdés vette kezdetét, segítve, leegyszerûsítve és kényelmesebbé 
téve az életet. Mûholdak százai segítenek a navigációban, a kommunikációban, az adat- és hírtovábbítás-
ban. Figyelik a légköri jelenségeket, elõre vetítik az idõjárást, feltérképezik a domborzatot, észlelik a felszín 
változásait. Segítségükkel akár az óceánok hõmérsékletérõl, a szélsebességrõl, a felhõzetrõl, a talajnedves-
ségi viszonyokról, az ózon rétegrõl kaphatunk adatokat, vagy pl. az évszakos- és a többéves klímaváltozáso-
kat, valamint a természeti katasztrófákat lehet nyomon követni. Jelentõsen bõvültek ismereteink a Nap-
rendszerrõl, vagy akár az Univerzumról;  Voyager1 és 2 ûrszondák, de pl. a Hubble-ûrtávcsõ is kiemelkedõ 
szerepet töltött be ismereteink bõvítésében a felfoghatatlan távolságok ellenére. /1 fényév[ly] = 
9.460.730.472.580,8 [km], az a távolság, amit a fény légüres térben 1év alatt tesz meg/ Ezek az ûreszközök mégis 
adatokat, képeket, információkat küldenek vissza a Földre.

Valahogy a híradók nem igazán számolnak be az ezekkel kapcsolatos aktualitásokról. Vajon hányan 

tudják, hogy 2021. december 25-én útnak indították a Hubble 

ûrtávcsõ utódát, a James Webb Telescop-ot, mely korszerûbb 

és könnyebb, mint elõde, fõtükre 2,4 méter helyett 6,5 méteres, 

így jóval távolabbi helyeket is megfigyelhet majd a világûrben. 

A szakemberek szerint nagyon hidegen kell tartani a távcsövet, 

hogy megfelelõen tudja végezni megfigyeléseit. Errõl a tenisz-

pálya méretû (14×20m) árnyékoló ernyõje gondoskodik, ami 

kitakarja Nap, a Föld és Hold zavaró infravörös sugárzását. 

Mûködését 10 évre tervezték és valószínûleg sok új ismerettel 

gazdagítja az emberiséget mûködése során.

A SpaceX-et 2002-ben alapította Elon Musk, akinek a 
nevéhez a Pay Pal és a Tesla is fûzõdik. A SpaceX célja 
kezdetektõl fogva az ûrrepülés költségeinek leszorítása, 
valamint a Mars kolonizálásának, így a multiplanetáris élet 
lehetõvé tétele. Sajnos csak kevés helyen adtak hírt róla, 
hogy 2020. május 30-án a NASA-val közös projektjekén - a 
2013-ban leállított Space Shuttle program óta elõször -, 
amerikai ûrhajóval, amerikai földrõl sikeresen indítottak 
asztronautákat a Nemzetközi Ûrállomásra úgy, hogy a 
Crew Dragon ûrhajót fellövõ SpaceX Falcon-9 rakéta 10 
percen belül vissza is tért a földre, hiszen ezeket már több 

kilövésre tervezték. Azóta ezeket már több sikeres utazás is követett oda és vissza. /Érdekes tény, hogy 3 percen 
belül levált a rekéta, és 9 percnél az ûrhajó már elérte a szükséges 27.000km/óra sebességet, valamint 19 óráig tartott, 
hogy elérje a Nemzetközi Ûrállomást./

A SpaceX-nél nyomon lehet követni a Marssal vagy 
a Starlink globális mûholdhálózattal kapcsolatos ku-
tatásokat és fejlesztéseket is.

2020-ban kezdte meg küldetését a Perseverance/Kitartás 
elnevezésû Mars-kutató rover, amely geológiai mintá-
kat gyûjt és a légkört vizsgálja,  valamint egy „Mars he-
likopter” -drón, amely képeket, videókat készít a vörös 
bolygó felszínérõl. A drón elindulása történelmi pilla-
nat volt, hiszen elõször repült másik bolygón egy em-
ber alkotta eszköz!

A NASA és a SpaceX közös programja fontos mér-
földkõ az amerikai ûrprogramban, mert megnyílik a 
lehetõség, hogy a késõbbiek folyamán elinduljon a ma-
gáncélú kereskedelmi ûrutazás. Nem is kellett erre sokáig várni. 2021 júniusában Jeff Bezos, saját ûripari 
vállalatának (Blue Origin) ûrjármûvén, 3 utastársával 10 perc 20 másodperc alatt járta meg a világûr peremét. 
A New Shepard nevû ûrrakéta és kapszula automatikus, irányításához nincs szükség képzett személyzetre a 
fedélzeten. Azóta már többször is megjárta ezt az utat a Kármán-vonalig. /100 km-es magasság, ahol egy 
légijármû már nem tud a felhajtóerõ segítségével repülni. Kármán Tódor számolta ki ezt a határt, amely az õ nevét 
viseli./ A cég tehát elindította a privát ûrutazásokat, fõleg azoknak, akik ezt meg tudják majd fizetni.

Ezek a lépések mind hozzájárulnak ahhoz, hogy a jövõben sokkal gyorsabban, olcsóbban, eredménye-
sebben, hatékonyabban mûködjön az ûrkutatás, valamint minél távolabbra jussunk a világegyetemben. 

Mindezek mellett fontos az oktatásra gyakorolt hatása, valamint az itt kifejlesztett 
technikai-, technológiai vívmányok, tudományos és mûszaki eredmények minél 
szélesebb körben átkerüljenek a gyakorlati élet ûrkutatástól távol esõ területeire 
is, segítve ezzel az emberiség fejlõdését.

Az interneten rengeteg információ található a témával kapcsolatban. A 
YouTube-on a NASA és a SpaceX csatornáin bárki élõben nyomon követheti a 
kilövéseket vagy a hazaérkezéseket, érdemes rájuk feliratkozni. A közösségi olda-
lakon szintén megtalálhatóak ezek a cégek, de mindkettõ rendelkezik saját 
weboldallal is. A fent említett elõkészületekrõl és kilövésekrõl el lehet csípni egy-
egy jól összefoglalt dokumentumfilmet is magyarul a National Geograpic vagy 
Discovery Channel tv csatornáin.

Engem mindig is érdekeltek ezek a fejlesztések, kutatások, jó új dolgokat meg-
tudni a nagy ismeretlenrõl, de már csak a szép színes csillagködök, a bolygók szü-
letése és halála, vagy a felfoghatatlan távolságok is gondolkodásra késztetik az 
embert. Ahogy mondani szoktuk: „Határ a csillagos ég”. Induljunk el ezen az úton.  
„A végtelenbe és tovább!” - hogy egy másik klasszikust idézzek.

Ezután, ha valaki találkozik az ûrkutatás témájával és hall ezekrõl az esemé-
nyekrõl, jusson eszébe, hogy érdemes figyelemmel kísérni õket! 

BVÁ
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